Evangelium secundum Lucam, dictatum quidem est ab apostolo Paulo: conscriptum vero et editum a Luca beato apostolo ac medico. Quemadmodum et apostolorum Acta, dictavit apostolus Petrus, idem vero Lucas litteris mandavit.

Evangelium vero secundum Joannem, dictatum est ab Joanne apostolo et dilecto, cum exsul esset in Patmo insula, et postea ab eodem Ephesi editum, per Gaium dilectum, apostolorum hospitem, de quo et Paulus Romanis scribens dicit: « Salutatur vos Gaius hospes meus et totius Ecclesiæ <sup>16</sup>. »

*Quænam et quot sint divinæ Scripturæ versiones, seu interpretationes ex Hebræo in Græcum sermonem, ac quænam et quando illam sunt interpretati.*

77. Prima versio est, LXXII Interpretum. Hi cum Hebræi essent, electi sunt ex unaquaque tribu sex viri, et divinam Scripturam sub Ptolemæo Philadelpho rege, interpretati sunt, ducentis triginta annis ante nativitatem secundum carnem, Domini nostri Jesu Christi.

Altera est Aquilæ, qui cum Sinope Põnti oriundus, et Græcus esset, Hierosolymis baptizatus est. Postea vero, reprobato Christianismo, Judæis sese conjunxit, et sacram Scripturam perversa ratione, sub Hadriano imperatore, tabe corporis laborante, trecentis triginta post LXXII versionem annis, interpretatus est.

**156** Tertia interpretatio est Symmachi. Hic cum Samaritanus esset, nec populo suo acceptus quod principatum affectaret, ad Judæos sese recepit, ac

δραμῶν ἠρμήνευσε τὴν θείαν Γραφὴν ἐπὶ Ἀδριανοῦ τοῦ λεπτωθέντος μετὰ ἔτη λ' καὶ υ' τῆς τῶν ὀβ' ἐρμηνείας. Οὐκ ὀρθῶς δὲ λογισμῷ τὴν ἐρμηνείαν ἐξέθετο, ἀλλὰ τοῖς Χριστιανοῖς ἀντιπαθῶν. Πρὸ τοῦ λεπτωθέντος, ut legitur in editis omnibus, Jos. Scaliger putavit legendum, λεπτωθέντος, cui favet Regius codex. Sed nusquam traditur Hadrianum lepra laborasse: omnesque historici aiunt tabe confectum interiisse, quo referri videtur vox singularis λεπτωθέντα. Epiph. p. 170, habet λωθηθεὶς τὸ σῶμα.

(40) Reg. ἦν. Μὴ τιμώμενος δὲ ὑπὸ τοῦ ἰδίου λαοῦ, φιλαρχίας ἔρωτι προστρέχει τοῖς Ἰουδαίοις, καὶ δευτερον περιτέμνεται. Καὶ πρὸς ἀντιπάθειαν καὶ αὐτῆς τῶν Σαμαρειτῶν ἠρμήνευσε τὴν θείαν Γραφὴν, Σευήρου τηνικαῦτα βασιλεύοντος, etc. Porro quod hic dicitur sub Severo versionem a Symmacho editam fuisse, nequaquam referendum ad Severi, qui Pertinaci successit, tempora; sed ad Lucii Veri imperium qui corrupte ab Epiphania Σευήρος laud semel vocatur. Nec desunt inter Latinos qui Lucium Verum, Severum corrupte nuncuparint. Nam, si Se-

secundo circumciseus est. Et ut Samaritanos subverteret, verit̄ et ipse divinam Scripturam sub Severo imperatore, annis post versionem Aquilæ quinquaginta sex.

Quarta Theodotionis Ephesii est. Hic cum primum hæresim Marcionis Pontici sequeretur, postea sectatoribus hæresis illius succensens, et ipse sacram Scripturam, sub Commodio imperatore, eo ipso tempore, ad subversionem prædictæ hæresis interpretatus est.

Quinta interpretatio ea est quæ abscondita in doliis inventa est, sub Antonino imperatore, Caracalla dicto, in Jericho, a quodam ex illis, qui Hierosolymis litterati erant.

Sexta et ipsa in doliis latens inventa est, sub Alexandro Mammææ filio, Nicopoli ad Actium: a quodam Origenis familiari.

Septima et postrema interpretatio, sancti Luciani, magni ascetæ et martyris est, qui et ipse cum in prædictas versiones et Hebraicos libros incidisset, et diligenter, quæ vel veritati deerant, vel superflua erant, inspexisset, ac suis quibusque Scripturarum locis correxisset, versionem hanc Christianis fratribus edidit; et post ipsius certamen et martyrium, quod sub Diocletiano et Maximiano tyrannis sustinuit, liber ipsius manu scriptus, repertus est Nicomediæ, sub Constantino Magno imperatore, apud Judæos, in pariete turrito calce circumlito, in quo custodiæ gratia positus fuerat.

*Quinam libri in Scripturis memorati sunt, ut quidem temporis exstarent, sed jam non reperiuntur.*

78. Libros Nathan, Addo, Achizæ Silonitæ, Semei et Jehu, exstare scriptum est in libro Regum. Prophetæ autem hi sunt qui prophetias suis conscripsere, quæ jam non reperiuntur.

Ter mille psalmi Davidis in Paralipomenis esse dicuntur: e quibus centum quinquaginta duntaxat ab amicis Ezechizæ regis selecti, reliqui autem absconditi fuere. Quinque millia Proverbiorum

veri temporibus edita fuit versio Symmachi, posterior haud dubio erit Theodotionis Versio, quæ sub Commodio adornata fuit. Hæc fusius Petavius in notis ad Epiphanium, p. 398.

(41) Reg. καὶ τοῖς συναίρεταις μηνίων. In prius editis legebatur male, μηνίων. Reg. ibidem subsequitur, ἔκδοσιν ἰδίαν ἐποίησατο τῆς Γραφῆς, Κομόδου τῆν Ῥωμαίων βασιλείαν ἰθύνοντος. Quæ sequuntur in Reg. omnino ab his diserepant, quod ad verba attinet, quare ea solum adnotabimus, quæ diversam præferunt sententiam.

(42) Reg. τῆ κατὰ τὸν Ἄκτιον διακειμένη. Editi male, τῆ πρὸς ἀρχαίους. Epiphanius, τῆ πρὸς Ἄκτιαν.

(43) Hæc non habentur apud Epiphanium, quia eas solum editiones ille commemorat, quæ in Hexaplis Origenis locum habuere.

(44) Hæc habentur in mss. Reg. 228. Græce fol. 4, verso, et edita sunt a Cotelerio in notis ad Patres

καὶ ἐκ δευτέρου περιτέμνεται. Καὶ πρὸς διαστροφὴν τῶν Σαμαρειτῶν ἐρμηνεύει καὶ αὐτὸς τὴν Ὀσίαν Γραφὴν ὑπὸ Σεβήρου τοῦ βασιλέως μετὰ νσ' ἔτη τῆς τοῦ Ἀκύλα ἐρμηνείας.